
 АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЯЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТАТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27.02.2016г. №  29
с.Вязовка

Об организации безопасного пропуска паводковых 
вод на территории Вязовского муниципального образова-
ния Татищевского муниципального района Саратовской

области в 2017 году
                                              
                                             

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской Фе-
дерации», на основании Устава Вязовского муниципального образования Та-
тищевского муниципального района Саратовской области, в целях организа-
ции  бесперебойной  деятельности  предприятий,  учреждений  и  организаций,
обеспечения безопасности жизни людей и сохранности от разрушений дорог,
мостов, гидротехнических сооружений и иных объектов на территории Вязов-
ского муниципального образования Татищевского муниципального района Са-
ратовской области в период весеннего таяния снега  п о с т а н о в л я ю:

1. Руководство выполнением мероприятий по обеспечению пропуска па-
водковых вод возложить на комиссию по предупреждению и ликвидации чрез-
вычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при администра-
ции Вязовского муниципального образования Татищевского муниципального
района Саратовской области. Установить, что решения вышеназванной комис-
сии по вопросам организации безопасного пропуска паводковых  вод и ликви-
дации  последствий  паводка,  являются  обязательными  для  руководителей
предприятий, учреждений и организаций, расположенных на территории Вя-
зовского  муниципального  образования,  независимо  от  ведомственной  при-
надлежности и форм собственности.

2. Утвердить план мероприятий по обеспечению пропуска паводковых
вод в Вязовском муниципальном образовании Татищевского муниципального
района Саратовской области согласно приложению №1.

3. Утвердить состав нештатных аварийно-спасательных бригад, согласно
приложению №2.

4.  Утвердить  состав  сил  и  средств,  привлекаемых  для  аварийно-спа-
сательных работ в период паводка на территории Вязовского муниципального
образования согласно №3.



5. Главному специалисту сектора развития ЖКХ и благоустройства ад-
министрации   Вязовского  муниципального  образования  Татищевского  му-
ниципального района Саратовской области организовать взаимодействие с ру-
ководителями  организаций  и  учреждений,  осуществляющих  свою  деятель-
ность на территории Вязовского муниципального образования,  по оказанию
помощи в случае проведения эвакуации людей, животных и имущества граж-
дан из зон затопления.

6.  Рекомендовать  руководителю ИП Степанова  Л.М.  в  период таяния
снега осуществлять контроль за состоянием плотины пруда «Ничепуров», при
необходимости производить спуск паводковых вод.

7. Главному специалисту сектора развития ЖКХ и благоустройства ад-
министрации   Вязовского  муниципального  образования  Татищевского  му-
ниципального района Саратовской области организовать очистку водоотвод-
ных труб мостов по ул. Советская, ул. Ленина, ул. Комсомольская, ул. Завод-
ская, ул. Полевая в с.Вязовка., ул.Центральная с.Мизино-Лапшиновка, ул.За-
речная, с.Сокур.

8.Постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава
муниципального образования Д.Г.Иванов



Приложение №1 
к постановлению администрации

Вязовского муниципального образова-
ния Татищевского муниципального

района Саратовской области
от 27.02.2017 № 29

ПЛАН
мероприятий по обеспечению пропуска паводковых вод в Вязовском 
муниципальном  образовании Татищевского муниципального района 

Саратовской области в 2017 году

№
п/п

Мероприятия Срок испол-
нения

Ответственные 

1 2 3 4
1 Разработка  плана  мероприятий  по

обеспечению  пропуска  паводковых
вод. Формирование паводковых ава-
рийно – спасательных бригад. 

до
01.03

Председатель КЧС

2 Организация работ по очистке водо-
отводных траншей, каналов, обочин
дорог, мостов от деревьев и мусора. 

до 
15.03

Главный  специалист
сектора  развития
ЖКХ  и
благоустройства  ад-
министрации  Вязов-
ского  муниципаль-
ного образования 

3 Комиссионное  обследование  водо-
проводных  и  канализационных  со-
оружений

до
01.04

Специалист  адми-
нистрации  муници-
пального  образова-
ния
ООО  «УК  Вязов-
ская»  (по  согласова-
нию)

4 Организация  круглосуточного
дежурства аварийно – спасательных
бригад 

По распоря-
жению пред-
седателя КЧС

и ОПБ

Руководители
предприятий

5 Организация  оповещения населения
о запрещении подледного лова и пе-
рехода по льду в  связи  со  сбросом
воды из пруда

до 20.03 Главный специалист
сектора  развития
ЖКХ  и
благоустройства  ад-
министрации   Вя-
зовского  муници-
пального  образова-



ния 

6 Разработка  планов  эвакуации  насе-
ления из угрожаемой зоны затопле-
ния и определение порядка  обеспе-
чения эвакуируемых питанием, вра-
чебной  помощью,  бельем  в  местах
размещения. 

до
15.03

Администрация  Вя-
зовского МО

7 Комиссионное  обследование
возможных  мест  затопления  жилой
зоны  населенных  пунктов  муници-
пального образования

Весь период
снеготаяния

Администрация  му-
ниципального  обра-
зования,  ООО  «УК
Вязовская»  (по
согласованию)



Приложение № 2
к постановлению администрации 

Вязовского муниципального образова-
ния Татищевского муниципального

района Саратовской области
от 27.02.2017 № 29

СОСТАВ
нештатных аварийно-спасательных бригад

№
п\
п

Наименование
организации

Место распо-
ложения

организации

Название
формирования

Числен-
ность
(чел.)

1 ООО «УК Вязовская» с.Вязовка
ул. Ленина
д.135

аварийно-тех-
ническая

3

2 Электроучасток
с.Вязовка

с.Вязовка
ул. Ленина
д.26

аварийно-тех-
ническая

4

3 МОУ« Средняя общеобра-
зовательная  школа  с.Вя-
зовка»

с.Вязовка
ул. Пролетар-
ская д.1

спасательная
группа

7

4 МОУ« Средняя общеобра-
зовательная  школа  с.Ми-
зино-Лапшиновка»

с.М-
Лапшиновка
ул. Школьная
д.1

спасательная
группа

5

5 МОУ« Средняя общеобра-
зовательная  школа  с.Со-
кур»

с.Сокур
ул.  Юбилей-
ная д.22

спасательная
группа

3

6 ГУЗ  Татищевская  ЦРБ
«Вязовская  участковая
больница»

с.Вязовка
ул. Дорожная
д.9

спасательная
группа

2

7 ОГУ  «Вязовский  учебно-
опытный лесхоз»

с.Вязовка
ул. Пролетар-
ская д.70

аварийно-тех-
ническая

4

8 ПЧ-60 р.п.Татищево ОП с.-
Вязовка

с.Вязовка,
ул.Березовая,
д.41

спасательная
группа

2

9 КФХ Карпов С.Г. с.Мизино-
Лапшиновка, 

аварийно-тех-
ническая

1



Приложение № 3
к постановлению администрации 

Вязовского муниципального образова-
ния Татищевского муниципального

района Саратовской области
от 27.02.2017 № 29

СОСТАВ
сил и средств, привлекаемых для аварийно-спасательных работ в период па-

водка на территории Вязовского муниципального образования

№
п/п

Наименование предприятия Технические средства Количество
людей

1 Администрация Вязовского МО АРС-14 1
2 ООО «УК Вязовская» ЭО 2101; 4
3 ОГУ «Учебно-опытное лесное 

хозяйство «Вязовское»
УАЗ,  ГАЗ-53,  МТЗ-82,
ДТ-75

4

4 МОУ «СОШ с.Вязовка»   ПАЗ 3205, Ford 2
5 КФХ: Закараев А.Н., 

Пурахин  А.А.,  Самохин  С.А.,
Будников А.В., 
Турсуков С.Г., Шишкин А.А.

ДТ-75 (бульдозер), ГАЗ-
53  (самосвал)-  1шт,
МТЗ-80  (мех.  лопата),
МТЗ-80  с  тракторной
тележкой

4


